12 Kulübün nizamnamesi ile ilgili çalışmalar için bkz. Emiroğlu, “Trabzon’da Jön Türkler: Trabzon
Vilayeti Terakki ve Teali Kulübü, Trabzon ve Havalisi Adem-i Merkeziyet Cemiyeti”, s. 58-60;
Çapa, “Trabzon Vilayeti Terakki ve Teali Kulübü”, s. 47-49.

13 İkdam, S: 5135, 28 Ağustos 1324 (10 Eylül 1908); Trabzon’da Meşveret, S: 2, 23 Ağustos 1324
(5 Eylül 1908); Emiroğlu, Anadolu’da Devrim Günleri, s. 203.

14 Trabzon’da Meşveret, S: 51, 18 Şubat 1324 (3 Mart 1909).
15 Trabzon’da Meşveret, S: 2, 23 Ağustos 1324 (5 Eylül 1908).
16 Trabzon’da Meşveret, S: 2, 23 Ağustos 1324 (5 Eylül 1908).

Rumlar tarafından 1911 yılında Rum Müstahdemîn Tüccar Heyeti adlı bir
cemiyet kurulmak istendi. Trabzon Valiliğinin Dâhiliye Nezareti ile yaptığı
yazışmaların ardından kulübün adı Trabzon’da Tüccar Müstahdemîn Cemiyeti
şeklinde değiştirilerek kurulmasına izin verildi.42

33 Trabzon’da Meşveret, S: 51, 18 Şubat 1324 ( 3 Mart 1909).
34 Trabzon’da Meşveret, S: 51, 18 Şubat 1324 ( 3 Mart 1909).
35 Trabzon’da Meşveret, S: 63, 1 Nisan 1325 ( 14 Nisan 1909).
36 Trabzon’da Meşveret, S: 59, 18 Mart 1325 (31 Mart 1909).
37 Trabzon’da Meşveret, S: 69, 22 Nisan 1325 (5 Mayıs 1909).
38 Trabzon’da Meşveret, S: 71, 29 Nisan 1325 (12 Mayıs 1909).
39 BOA (Başbakanlık Osmanlı Arşivi), Dâhiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Asayiş Kalemi (DH.

EUM. AYŞ.), 20/3.
40 BCA (Başbakanlık Cumhuriyet Arşivi), 030.01/40.237.13; Yeniyol, 20 Mayıs 1341 (1925).
41 BCA, 490.01/1792.1263; BCA, 490.01/715.442.1; Yeniyol, S: 1743, 3 İkinci Kânun 1933.
42 BOA, Yıldız Tasnifi Perakende Evrakı Arzuhal ve Jurnaller (Y. PRK. AZJ.), 21/62; 16 Ağustos

1909 tarihli Cemiyetler Kanunu’nun 4. Maddesi kavmiyet ve cinsiyet esasına göre siyasî dernek
kurulmasını yasaklamıştı.

Toplantıya,
nizamnameye göre kulüp üyelerinden başka cemiyete mensup belediye reisleri ile
İttihat ve Terakki programını kabul eden gazeteciler de katıldı.72

61 Hekim, S: 20, 1. Sene, 15 Teşrîn-i Evvel 1326 (28 Ekim 1910).
62 Hekim, S: 23, 1. Sene, 1 Kânûn -ı Evvel 1326 (14 Aralık 1910).
63 Trabzon’da Meşveret, S: 268, 2 Mart 1327 (15 Mart 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 434, 21

Teşrîn-i Sânî 1328 (4 Aralık 1912).
64 Trabzon’da Meşveret, S: 267, 2 Nisan 1327 (15 Nisan 1911).
65 Trabzon’da Meşveret, S: 273, 23 Nisan 1327 (6 Mayıs 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 275, 30

Nisan 1327 (13 Mayıs 1911).
66 Trabzon’da Meşveret, S: 282, 25 Mayıs 1327 (7 Haziran 1911).
67 Trabzon’da Meşveret, S: 284, 1 Haziran 1327 (14 Haziran 1911).
68 Trabzon’da Meşveret, S: 284, 1 Haziran 1327 (14 Haziran 1911).
69 Trabzon’da Meşveret, S: 287, 11 Haziran 1327 (24 Haziran 1911).
70 Trabzon’da Meşveret, S: 293, 2 Temmuz 1327 (15 Temmuz 1911).
71 Trabzon’da Meşveret, S: 295, 10 Temmuz 1327 (23 Temmuz 1911).
72 Trabzon’da Meşveret, S: 388, 2 Haziran 1328 (15 Haziran 1912).

köylerindeki iptidai mekteplerin (ilkokulların) arttırılması ve iptidai eğitimin düzen-
lenmesi, yaygınlaştırılması ve kimsesiz, yoksul çocukların korunması amacıyla
1908 yılı Ekim ayında yardımseverler tarafından oluşturuldu.95 Vali Arifi Paşa

90 Feyz, S: 52, 23 Kânûn-ı Sânî 1324 (5 Şubat 1909).
91 Trabzon’da Meşveret, S: 60, 21 Mart 1325 (3 Nisan 1909).
92 Trabzon’da Meşveret, S: 69, 22 Nisan 1325 (5 Mayıs 1909).
93 Trabzon’da Meşveret, S: 71, 29 Nisan 1325 ( 12 Mayıs 1909).
94 Feyz, S: 74, 1 Haziran 1325 (14 Haziran 1909).
95 Trabzon’da Meşveret, S: 17, 15 Teşrîn-i Evvel 1324 (24 Ekim 1908). Trabzon’da yalnızca

ilköğretimde değil diğer okullarda da eğitim-öğretim sorunları mevcuttu. Öğretmen ihtiyacı olan
Trabzon İdadisi öğrencileri 1908 yılı Kasım ayında dersleri boykot etmişlerdi.

1910 yılı Mart ayında yalnızca bir hafta içinde toplanan 1.000 Osmanlı
lirası telgraf poliçesiyle İstanbul merkez-i umumîsine gönderildi.111 Daha sonraki

106 1910 yılı Şubat ayında Trabzon’daki okullarda öğrenim gören bazı öğrenciler harçlıklarını

cemiyete bağışladı. Trabzon’da Meşveret, S: 151, 13 Şubat 1325 (26 Şubat 1910); Trabzon’da
Meşveret, S: 155, 24 Şubat 1325 (9 Mart 1910).

107 Sürmene, Yomra ve Maçka ahalisi de fındık gelirlerinin bir kısmını vereceklerini taahhüt etti.
Trabzon’da Meşveret, S: 152, 17 Şubat 1325 (2 Mart 1910). Trabzon’da Meşveret, S: 155, 24
Şubat 1325 (9 Mart 1910). Trabzon’da Meşveret, S: 170, 17 Nisan 1326 (30 Nisan 1910).

108 Trabzon Rüsumat Anbar Memurluğunda toplanan ianelere ek olarak Akçaabat, Maçka, Rize,
Torul vb. yerlerde de asker ve sivil memurlar çeşitli bağışlarda bulundu. Trabzon’da Meşveret,
S: 156, 27 Şubat 1325 (12 Mart 1910); Trabzon’da Meşveret, S: 164, 27 Mart 1326 (9 Nisan
1910); Trabzon’da Meşveret, S: 165, 31 Mart 1326 (13 Nisan 1910); Trabzon’da Meşveret, S:
274, 27 Nisan 1327 (10 Mayıs 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 277, 7 Mayıs 1327 (20 Mayıs
1911).

109 Cemiyete desteklerin arttırılmasını sağlamak amacıyla Lazistan sahili boyunca bir geziye çıkan
Müderris Harun Efendi Hopa ve Atina kazalarında konferanslar verdi. Atina kazasında verdiği
konferansın ardından yapılan müzayedede bir kalem Terzi Yanko Efendi tarafından satın alındı.
Trabzon’da Meşveret, S: 282, 25 Mayıs 1327 (7 Haziran 1911). Giresun’daki Ermeniler de bir
koyun bağışlama sözü vermişlerdi. Trabzon’da Meşveret, S: 273, 23 Nisan 1327 (6 Mayıs 1911).

110 Öksüz, “Trabzon’da Meşveret Gazetesine Göre Donanma-yı Osmani…”, s. 117-119. Cemiyete
yapılan bağışların ve bağışçı isimlerinin basında ayrıntılı olarak yer alması halkı onurlandırıp
desteği arttırdığı gibi Trabzon’da Meşveret gazetesi sahibi Naci Bey’in cemiyetin idare heye-
tinde yer alması da kamuoyu oluşturulmasında etkiliydi. Hemen her kesimden destek bulan
cemiyete katkı için kahvehane ve kıraathanelerde de müzayedeler yapıldı. Trabzon’da Meşveret,
S: 155, 24 Şubat 1325 (9 Mart 1910); Trabzon’da Meşveret, S: 156, 27 Şubat 1325 (12 Mart
1910); Trabzon’da Meşveret, S: 157, 3 Mart 1326 (16 Mart 1910); Trabzon’da Meşveret, S: 167,
7 Nisan 1326 (20 Nisan 1910). Trabzon kadınları da cemiyete ellerinden gelen desteği vermişti.
Yardım toplamak amacıyla Osmanlı Kadınları İane-i Bahriye Sergisi düzenleyen kadınların bu
faaliyeti oldukça ilgi görmüştü. Sergide Merkez Rüsumat Müdürü’nün Kerimesi Saliha Hanım
tarafından hediye edilen Girit konulu bir resim müzayedeye konularak Vali Mustafa Bey
tarafından satın alınmıştı. Tüccar Konkalidi Nikolaidi Andonaki Efendi’nin oğulları da sergiye
15 lira değerinde bir at hediye etmişti. Trabzon kadınları bu faaliyette 10.666 kuruş iane
toplamıştı. Trabzon’da Meşveret, S: 154, 20 Şubat 1325 (5 Mart 1910); Trabzon’da Meşveret, S:
159, 10 Mart 1326 (23 Mart 1910); Trabzon’da Meşveret, S: 162, 20 Mart 1326 (2 Nisan 1910).

111 Trabzon’da Meşveret, S: 159, 10 Mart 1326 ( 23 Mart 1910). İane faaliyetleri kazalarda da
oldukça verimli geçmekteydi. Akçaabat Donanma-yı Osmanî Muavenet-i Milliye Cemiyeti
tarafından belediye dairesinde düzenlenen sergide yardımsever Akçaabatlılar değerli eşyalarını
bağışlamışlardı. Trabzon’da Meşveret, S: 160, 13 Mart 1326 (26 Mart 1910). Maçka, Şarlı, Rize,
Hemşin, Hopa, Kelkit ve Ordu şubelerinde de önemli miktarda iane toplandı. Trabzon’da
Meşveret, S: 153, 19 Şubat 1326 (4 Mart 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 166, 3 Nisan 1326 (16
Nisan 1910); Trabzon’da Meşveret, S: 185, 12 Haziran 1326 (25 Haziran 1910); Trabzon’da
Meşveret, S: 266, 30 Mart 1327 (12 Nisan 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 267, 2 Nisan 1327
(15 Nisan 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 270, 14 Nisan 1327 (27 Nisan 1911); Trabzon’da
Meşveret, S: 273, 23 Nisan 1327 (6 Mayıs 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 274, 27 Nisan 1327
(10 Mayıs 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 278, 11 Mayıs 1327 (24 Mayıs 1911); Trabzon’da

Of ve Ünye kazalarında müzayedeler, kurban derileri satışı, tiyatro oyunu, maaş bağışı gibi
usullerle önemli miktarda gelir elde edildi. Trabzon’da Meşveret, S: 291, 25 Haziran 1327 (8
Temmuz 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 292, 29 Haziran 1327 (12 Temmuz 1911); Trabzon’da
Meşveret, S: 293, 2 Temmuz 1327 (15 Temmuz 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 295, 10 Temmuz
1327 (23 Temmuz 1911); Trabzon’da Meşveret, S: 296, 13 Temmuz 1327 (26 Temmuz 1911);
Trabzon’da Meşveret, S: 299, 23 Temmuz 1327 (5 Ağustos 1911); Trabzon’da Meşveret, S:
300, 27 Temmuz 1327 (9 Ağustos 1911).

121 Envar-ı Vicdan gazetesi 29 Ekim 1909 tarihinde yayına başladı. İmtiyaz sahibi Ali Rıza Bey
(Pulathaneli), Sorumlu Müdürü Ali Osman Bey ve Müessisi Zeynel Abidin Bey’dir. Albayrak,
a.g.e., s. 67-68.

122 Hekim, S: 18, Yıl: 2, 15 Eylül 1327 (28 Eylül 1911).
123 Trabzon’da Meşveret, S: 300, 27 Temmuz 1327 (9 Ağustos 1911).
124 Bu yardımlarda Of, Sürmene, Rize, Mapavri ve Gümüşhane’nin köylerinden çeşitli miktarlarda

bağışlar gerçekleşti. Trabzon’da Meşveret, S: 251, 28 Kânun-ı Sâni 1327 (10 Şubat 1912);
Trabzon’da Meşveret, S: 254, 8 Şubat 1327 (21 Şubat 1912); Trabzon’da Meşveret, S: 258, 22
Şubat 1327 (6 Mart 1912); Trabzon’da Meşveret, S: 374, 18 Nisan 1328 (1 Mayıs 1912);
Trabzon’da Meşveret, S: 379, 5 Mayıs 1328 (18 Mayıs 1912); Trabzon’da Meşveret, S: 384, 23
Mayıs 1328 (5 Haziran 1912).

125 Trabzon’da Meşveret, S: 383, 19 Mayıs 1328 (1 Haziran 1912); Trabzon Polis Memurları da
maaşlarının %5’inden oluşan 1.773 kuruş 30 parayı tayyare ianesi olarak İstanbul Donanma-i
Osmani Muavenet-i Milliye Cemiyeti merkezine göndermişti. BOA, Dâhiliye Nezareti Emniyet-i
Umumiye Müdürlüğü, Tahrirat Kalemi (DH. EUM. THR.), 76/45.

126 Trabzon’da Meşveret, S: 390, 13 Haziran 1328 (26 Haziran 1912).

151 KA, Kutu: 36, Belge: 27, 4 Teşrîn-i Evvel 1327 (17 Ekim 1911); KA, Kutu: 36, Belge: 21, 18

Teşrîn-i Evvel 1327 (31 Ekim 1911).
152 Trabzon’da Meşveret, S: 333, 26 Teşrîn-i Sânî 1327 (9 Aralık 1911).
153 Trabzon’da Meşveret, S: 358, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912).
154 KA, Kutu: 34, Belge: 6, 1 Mart 1328 (14 Mart 1912).
155 KA, Kutu: 34, Belge: 3, 9 Şubat 1327 (22 Şubat 1912).
156 Osmanlı Hilal-i Ahmer Cemiyeti 1329-1331 Salnamesi, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, İstanbul, s. 281.
157 Osmanlı Hilal-i Ahmer Cemiyeti 1329-1331 Salnamesi, Ahmed İhsan ve Şürekâsı, İstanbul, s. 281.
158 Kuruluşundan kısa süre sonra şubenin başkanlığına Hüseyin Hilmi Efendi’nin getirildiği

anlaşılmaktadır. KA, Kutu: 34, Belge: 4, 9 Nisan 1328 (22 Nisan 1912).
159 KA, Kutu: 30, Belge: 6, 15 Mart 1328 ( 28 Mart 1912).
160 KA, Kutu: 34, Belge: 4, 9 Nisan 1328 (22 Nisan 1912).

Esasen İstanbul Hanımlar Merkezinin
açıldığı 1912 yılında Trabzon Hilal-i Ahmer Cemiyeti idare heyeti de bir hanımlar şubesi açmayı
düşünmüştü. Fakat halkın ilgisizliği dolayısıyla buna teşebbüs edilememişti. Trabzon’da
Meşveret, S: 358, 22 Şubat 1327 (6 Mart 1912).

202 KA, Kutu: 160, Belge: 12, 17 Kânûn-ı Evvel 1330 (30 Aralık 1914); KA, Kutu: 514, Belge: 4, 10
Şubat 1331 (23 Şubat 1916).

203 KA, Kutu: 514, Belge: 4, 10 Şubat 1331 (23 Şubat 1916).
204 KA, Kutu: 160, Belge: 59, 21 Teşrîn-i Evvel 1333 (1917).
205 KA, Kutu: 160, Belge: 59, 20 Mart 1334 (1918).
206 KA, Kutu: 514, Belge: 4, 10 Şubat 1331 (23 Şubat 1916); KA, Kutu: 160, Belge: 12, 17 Kânûn-ı

Evvel 1330 (30 Aralık 1914); Tepekaya ve Kaplan, a.g.m., s. 173.
207 KA, Kutu: 160, Belge: 12, 17 Şubat 1330 (2 Mart 1915).
208 KA, Kutu: 73, Belge: 28, 11 Mayıs 1331 (24 Mayıs 1915).
209 KA, Kutu: 23, Belge: 27, 11 Mayıs 1331 (24 Mayıs 1915).

Tanin, S: 1499, 20 Kânûn-ı Sânî 1328 (2 Şubat 1913).

223 Tanin, S: 1499, 20 Kânûn-ı Sânî 1328 (2 Şubat 1913).
224 Tanin, S: 1503, 24 Kânûn-ı Sânî 1328 (6 Şubat 1913).
225 Tanin, S: 1507, 28 Kânûn-ı Sânî 1328 (10 Şubat 1913).
226 Tanin, S: 1509, 30 Kânûn-ı Sânî 1328 (12 Şubat 1913).
227 Tanin, S: 1518, 8 Şubat 1328 (21 Şubat 1913).
228 Tanin, S: 1513, 3 Şubat 1328 (16 Şubat 1913).